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حافظ
زبان کلک تو حافظ چه شکر آن گويد

که گفته سخنت می برند دست به دست

سبزه میدانم و میانه ســالی با عابرى 
دعوایش شــده و بعد از جمع شــدن 
ماجرا، مرد بی اینکه مخاطبی داشته 
باشــد، عصبانی و کلافه می گوید: »این شهرستونی ها پاک 
خراب کردن تهرون رو! هر کســی رو هم می بینی داره با یه 

لهجه اى حرف می زنه!«
رو برمی گردانم از مرد که بوى نا برداشته. ماجراى برترى جویی 
بین تهرانی و شهرستانی را هم موریانه دل جوریدنش را ندارد؛ 
البته که مهاجرت بی رویه یکی از چالش هاى هر مرز و بومی 
است و باید با تدبیر و برنامه ریزى باشد، اما هنوز بعضی بدون 
دانستن پیشینه این شهر خودشان را تهرانی اصیل می دانند 
و بقیه را شهرستانی، ولی شاید برایتان جالب باشد که بدانید با 
حساب اقلا یکی دو موج مهاجرت ، جهانگرد فرانسوى در زمان 
سلطنت آغامحمدخان قاجار، جمعیت تهران را 15هزار نفر 
تخمین زد. 13سال بعد هم در 1810م. جمعیت تهران بین 
40 تا 60هزار نفر برآورد شد. پس معقول است اگر بگویم همه 
 ما شهرستانی هســتیم و کل دعواى برخی سر این است که
 پدر جد من زودتر از پدر تو به تهران آمده و البته که تهران را 

همین به قول برخی، شهرستانی ها آباد کرده اند.
اما بالاخره عده اى هم ساکنان اصلی تهران بوده اند و نخستین 
نوشته ها درباره این افراد در »معجم البُلدان« یاقوت حموى 
آمده است؛ تهران روستایی بود زیر زمین و حوالی رى و وقتی 
مأمور از شهررى براى گرفتن باج و خراج می آمد همه یکباره 
به درون زمین می گریختند. باغ هاى سرسبز دور تا دور خانه ها 
هم به استتارشان کمک می کرد. مأمور که می رفت و خطر رفع 
می شد از درون زمین، بیرون می خزیدند و دوباره به کشت وکار 
می پرداختند؛ بی گاو و گاوآهن چون معلوم نبود وقتی در زمین 
پناه گرفته بودند چه بلایی سر اموال می آمد و مأمور حتما آنها 

را براى جبران خسارت با خودش می برد.
این تهران، تهرانی اســت که همه می گویند  بعدها با آمدن 
مردم از شــهرهاى دیگر سر و شــکل گرفت؛ حتی قبل تر از 
پایتخت شــدنش که نخســتین مهاجرت را اهالی باسواد و 
فرهنگ رى داشتند به روســتاى تهران در سال 617 ه.ق و 
سرمنشأ تحولات شدند. بعد هم که آغامحمدخان قاجار آمد 
و تهران پایتخت شد و نیازمند به کلی حرفه و کسب وکار براى 
تقویت شهر نوظهور، موج هاى بعدى مهاجرت آغاز شد و تهران 
کم کم جایی شد پذیراى اقوام و فرهنگ هاى گوناگون و همه 

بعد از یکی دو نسل دیگر تهرانی شدند؛ آن هم اصیل!
مهرشاد کاظمی، تهران شــناس می گوید: »آغامحمد خان 
براى استحکام پایه هاى ســلطنت خود، جمعی از بزرگان و 
نخبگان شیراز را به پایتخت جدید کوچاند. در اوایل قاجاریه 
هم باز موجی از مهاجرت داشتیم و هنرمندان شیراز و اصفهان 
به تهران آمدند؛ از معمار، نقاش و ریخته گر تا روزنامه نویس. 
خانواده هاى نامدار و باســواد از فراهان و آشــتیان همچون 
قائم مقام هــا و ملک الکتاب ها هم به تهــران کوچیدند و بر 
کرسی هاى مهم دیوانی تکیه زدند. به تدریج با تشویق شاه، 
بازرگانان، صنعتگران و صاحبان حرف نیز از سراســر کشور 

به پایتخت روى آوردند و به جمع اهالی تهران پیوستند.«
خلاصه اینکه موســیقیدان، معمار، نجار، زرگر و خباز اغلب 
از اهالی شــیراز و اصفهان بودند، دولتی و لشــکرى اغلب از 
مازندران، تبریز و ایروان، کاتبان و میرزابنویس  تفرشــی ها، 
ساختمان و کارخانه ساز اردبیلی ها، نشر و چاپ خوانسارى ها، 
صنف خواربار دریانی ها، نمدمالی بروجردى ها، لوله کشی آب 
نطنزى ها، معمارى و بنایی، شعربافی و حفر قنات یزدى ها، 
ســلمانی گیلانی ها، عصارى خوزســتانی ها، لحاف دوزى و 
گرمابه دارى بــاز مازندرانی ها، فرش و قالیچــه کرمانی ها، 
چاقوسازى زنجانی ها و... و تازه این بخشی از مشاغلی است که 
با حضور مهاجران از شهرهاى دیگر در تهران باب شد و رشد 
پیدا کرد. این نکته هم از قلم نیفتد که مردم تهران از قضا لهجه 
داشتند و این بی لهجه بودن هم که فخر خیلی هاست از شهر 
دیگرى آمد؛ اهالی قلم و کتابت از تفرش آمدند و رسم الخط 
دیوان کشورى را آوردند و اندک تهرانی هاى واقعا اصیل مانده 
از موج بیمارى هاى واگیردار و مهاجران کم کم زبان گفتارشان 
را به نوشتار رسمی نزدیک کردند. این ماجرا را به آخر ببرم با 
یک بیت شعر از ملاسحرى طهرانی با گویش اصیل تهرانی: 
»زفل را وا که اگه دل می برى، مُغُر تا شو نوینه جا نمی شو...«؛ 
زلفات رو باز کن اگه می خواى دل ببرى، مرغ که تا شــب رو 

نبینه به لونه نمی ره.

تهرانی اصيل داريم؟

عکس خانه

کيف سانديسی

آنهایی که متولد دهــه 60 یا 70 هســتند حتما 
یادشان اســت که در همان سال ها برخی از افراد با 
پاکت هاى خالی ساندیس، کیف درست می کردند! 
این ماجرا آنقدر رایج شــده بود کــه از هر 10نفر 
حداقل یک نفر کیف ساندیســی دستش بود. حالا 
ســال ها گذشــته و به ندرت کیف هاى ساندیسی 
دیده می شود اما جالب اســت بدانید که این فقط 
ما ایرانی ها نبودیم که با پاکت آبمیوه کیف و ساک 
درســت می کردیم. همانطور کــه در تصویر هم 
می بینید، خارجی ها همین حالا هم با بســته هاى 
یک نوع شکلات معروف یا پاکت آبمیوه کیف درست 
می کنند و بــا آن به خرید می رونــد! به تازگی هم 
تصویرى از کیف هایی با طرح جلد آبمیوه توسط 
یک ســایت آلمانی منتشر شــده که این کیف ها 
در آلمان به قیمــت 21.50 یــورو و تحت عنوان 

Sustainable bag فروخته می شود.

ایرانگردى با قطارهاى گردشگرى روى زیباترین مسیرهاى ریلی در پاییز

تماشای پاییز از پنجره قطار
چه چيــزی بهتر از اينکــه در يک روز 
پاييزی، بار سفر ببنديم و از اين طبيعت 
رنگارنگ لذت ببريم. می توانيم با خودروی 
شخصی بزنيم به دل جاده يا بليت هواپيما بگيريم و به سرعت به 
مقصد برسيم، اما اگر بخواهيم در يک سفر جذاب و خاطره انگيز، 
به جای مقصد، از مسير لذت ببريم، تنها راهش اين است که سراغ 

قطارهای گردشگری برويم.

قطارهای گردشگری اين روزها به ابزاری نو برای تفريح و گردش 
در دل طبيعت تبديل شده اند. شايد تا قبل از راه افتادن چنين 
قطارهايی در بسياری از موارد شاهد بوديم که گردشگران خارجی 
و داخلی برای بازديد از زيبايی های طبيعت بليت قطار يک مقصد 
را تهيه می کردند و حتی اگر تنها قصد بازديد از مسير را داشتند 
به اجبار به شهر مقصد رفته و مجددا به شهر مبدأ برمی گشتند، 
اما امروزه قطارها پس از حمل مسافر و بار، گردشگران را نيز در 

سفری يک روزه برای تفريح و بازديد از مناظر زيبا با خود همراه 
می کنند. قطار گردشگری شما را به مسيرهايی می برد که شايد 
هرگز با خودروی شخصی نتوانيد از آنها عبور کنيد. مسيرهای 
صعب العبور و دره های عميق؛ جاهايی که حتی اگر قادر باشيد 
با خودرو برويد، بسيار خطرناك هســتند. گذر از اين مسيرها 
با هواپيما نيز فرصت تماشــای محيط اطراف را از شما می گيرد 
و لطفی نخواهد داشت، اما با قطار گردشگری می توانيد نهايت 

لذت را از سفر خود ببريد؛ اين قطارها با گذر از مسيرهای جذاب 
با سرعتی متعادل و آرام پيش می روند و عجله ای برای رسيدن 
به مقصد ندارند؛ البته فعلا تنها چند شهر محدود از کشورمان 
مقصد قطارهای گردشگری هستند؛ آنهايی که مسيرهايی زيبا 
و چشمنواز دارند تا سفر را برای مسافران جذاب تر و دلچسب تر 
کنند. در ادامه اين مطلب با اين مسيرهای قطارهای گردشگری 

بيشتر آشنا می شويد.

فاطمه عباسی

لیلا باقری

ديدن مناظر حيرت انگيز آن لذت ببرند. در مسير اين قطار از مناطق زيبای اين قطار هر پنجشنبه از تهران راهی منطقه سوادکوه می شود تا مسافران از قطار گردشگری سوادکوه
 

شما نيز از سازه های راه آهن مانند پل ورسک و سه خط طلا عبور خواهد کرد.خواهيد داشت که اين توقف، فرصتی برای خريد و گشت وگذار است. ادامه مسير کبوتردره، سيمين دشت و زرين دشت عبور می کنيد و توقفی کوتاه در شوراب 
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سمنان، گرمسار، فيروزکوه و قائم شهر قرار دارند تا به مقصد برسيد.سفر با اين قطار گردشگری، ايستگاه های کاشمر، اسفراين، شاهرود، دامغان، جنگل های سرسبز و... بخش هايی از سفر با اين قطار است. در مسير شما برای 14ساعته را سپری می کند. گذر از ميان کو ه ها و صخره ها، مناطق روستايی، ديگر قطار گردشگری ايران، بين 2شهر مشهد و ساری در تردد است که مسيری قطار گردشگری مشهد - ساری
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قطار گردشگری شيرگاه
روزهای جمعه و اکثر روزهای تعطيل زمان حرکت اين قطار است. تماشای 

جاذبه های شهرری و ورامين، بخش های ابتدايی سفر شماست تا در گرمسار، 

قطار مسير خود را تغيير دهد. قطار گردشگری شيرگاه، در بنکوه توقف می کند 

و فرصت تماشای سازه های قديمی و زيرساخت های ريلی اين منطقه را خواهيد 

داشت. علاوه بر تماشای بناهای تاريخی و سازه های مرتبط با تاريخچه خطوط 

ريلی، مسير شما در شمال ايران با طبيعتی ديدنی همراه است.
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قطار گردشگری تهران - گرگان
مسير تهران به گرگان نيز يکی از ديدنی ترين و زيباترين مسيرهای ريلی در 

ايران است که جاذبه های طبيعی مختلف مانند رودخانه، کوه، دره و دشت های 

سرسبز، مسيری چشم نواز را خلق کرده اند. البته اين قطار گردشگری فرصت 

تماشای سازه های ريلی مختلفی همچون پل ورسک و تونل گدوك را نيز در اختيار 

مسافران قرار می دهد. از شهرها و ايستگاه های در مسير اين قطار می توان از 

سيمين دشت، فيروزکوه، شيرگاه، قائم شهر، ساری، نکا و... نام برد.
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موزه ميراث روستايی گيلان و کاروانسرای شاه عباسی ديدن کنيد.را فراهم می کند تا از درياچه منجيل، جنگل سراوان، بازارچه محلی زيتون رودبار، شويد. مسير اين قطار يک طبيعت گردی و سفر تاريخی تمام عيار است و فرصتی راه آهن تهران راهی گيلان می شود تا در زيبايی های اين خطه سرسبز ايران غرق قطار گردشگری گيلان پرطرفدارترين قطار گردشگری است و هر پنجشنبه از قطار گردشگری گيلان
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مسير اين قطار گردشگری هستند.بيشه، تالاب ازگن، چشمه آب گوگرد، آبشار آب گرم و... زيبايی های طبيعی در مسيری 47کيلومتری به مقصد برسيد. ديدنی های معروف لرستان مانند آبشار هستند. اين قطار مسير خود را از شهر درود آغاز می کند و 14توقف دارد تا پس از مسير کوهستانی اين قطار، شما را مهمان مناظری می کند که بسيار چشم نواز قطار گردشگری لرستان
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خیلی عجیب است که یک منطقه کویرى پس از 
ســال ها به خاطر بارش هاى سیل آسا، دوباره احیا 
شود و این ماجرا گردشگران را ترغیب کند که به 
این منطقه سفر کنند. با وجود عجیب بودنش، این 
اتفاق امسال در مراکش رخ داده و باران هاى نادر 
در مناطق بیابانی جنوب شرقی این کشور، باعث 
احیاى دریاچه ها و برکه هایی شده است که مدت ها 
خشک بوده اند. مردم محلی و گردشگران این اتفاق 

را برکتی از آسمان توصیف می کنند.
در مرزوقــه، یــک شــهر توریســتی در حدود 
600کیلومترى جنوب شــرقی ربــاط، پایتخت 
مراکش، تپه هاى طلایی که زمانی خشــک شده 
 بودند، اکنــون مملــو از برکه هــا و دریاچه هاى

 پر آب شده است. یوســف آیت، یک راهنماى تور 
محلی که گروهی از گردشگران آلمانی را به سمت 
دریاچه یاســمینا در میان تپه هاى شنی مرزوقه 
هدایت می کند، می گوید: ما از بارندگی هاى اخیر 
بسیار خوشحالیم. خالد اسکندولی، یکی دیگر از 
راهنمایان تور، می گوید که باران بازدیدکنندگان 

بیشترى را به این منطقه توریستی کشانده است و 
اکنون به ویژه مشتاق دیدن این دگرگونی عجیب 

هستند.
لیتیتیــا شــوالیه، یک گردشــگر فرانســوى و 
بازدیدکننــده دائمی از منطقه هــم می گوید که 
بارندگی ثابت کرده که برکتی از آسمان است. کویر 
دوباره سبز شد، حیوانات دوباره غذا دارند و گیاهان 
و درختان خرما دوباره زنده شدند. همچنین ژان 
مارک برهوکوریگوین، گردشگر 68ساله فرانسوى، 
می گوید از اینکه دریاچه یاسمینا دوباره پر شده، 
شگفت زده شده است. مردم محلی می گویند که 
این حوضه نزدیک به 20ســال است که بایر بوده، 
اما در سپتامبر امســال، باران هاى سیل آسا باعث 
ســیل در بخش هاى جنوبی مراکش و سبز شدن 
این منطقه کویرى شده اســت. باران هاى شدید 
نادر در حالی اتفاق می افتد که مراکش با بدترین 
خشکسالی نزدیک به 40سال اخیر دست وپنجه 
نرم می کند و بخش کشاورزى حیاتی این کشور را 

از نظر اقتصادى تهدید می کند.

گردشگری در کوير سبز

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.


